
 - 29 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola ( česká), Habartov 
 

1928 – 1932 
 

EL NAD č.: 1254 



 - 30 -

Úvod  
 

 I. Vývoj p ůvodce archivního fondu 
 

 Obecná škola s vyučováním v českém jazyku byla v Habartově otevřena 25. září 
1919. Škola byla zřízena zemskou školní radou jako jednotřídní a bylo do ní zapsáno 50 
dětí. Umístěna byla v jedné místnosti německé obecné školy nuceně zabrané pro 
českou školu. Kvůli zvýšenému počtu žáků byla od 1. prosince 1924 rozšířena na 
dvoutřídní a od školního roku 1925 – 1926 na trojtřídní. 
 Třetí třída byla umístěna od 1. prosince 1925 v budově německé měšťanské 
školy. Protože se škola od počátku své existence potýkala s nedostatkem prostoru, 
usilovala o postavení vlastní školní budovy. Základní kámen pro novou školní budovu 
české školy v Habartově, v místní části Kluč, byl položen 10. září 1927. V následujícím 
roce byla škola 9. září slavnostně otevřena a nesla název “Jubilejní škola 1928“. 
Vyučování v ní však začalo již 1. září 1928. Škola byla trojtřídní až do školního roku 
1931 – 1932, kdy byla třetí třída pro nedostatek žáků zrušena. Jako dvoutřídní ukončila 
činnost v polovině září 1938. 
 Ministerstvo školství a národní osvěty povolilo spolu s obecnou školou zřízení 
mateřské školy. Jelikož však nebyly nalezeny vhodné prostory pro její umístění, byl její 
provoz zahájen až 16. září 1929 v nové školní budově. 

 
  II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 
 Materiál tohoto archivního fondu byl do Okresního archivu Sokolov převzat 
29. června 1981 od Základní školy v Habartově – Kluči jako přírůstek č. 69. 
  
 III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 
  Fond byl archiváři zpracován s názvem Česká obecná škola Habartov, Kluč do 
konceptu inventáře v roce 1995. V letech 2006 až 2007 byl fond zkontrolován 
a vypracována k němu archivní pomůcka podle nových metodických zásad.   
  Fond před zpracováním tvořila 1 kniha (0,02 bm) z let 1928 – 1932. Ostatní 
materiál této školy se nezachoval a fond je tedy torzovitý. Jeho archiválie byla zařazena 
do II. kategorie. Jazykem fondu je čeština a jeho stav je dobrý (nepoškozený).  
  Po inventarizaci tvoří fond 1 kniha (0,02 bm) z let 1928 – 1932. 

 
  IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
  
  Jedinou archiválií zachovanou ve fondu je pokladní deník školy, který je proto 
důležitým dokladem o její existenci a zčásti i činnosti v Habartově.  
 



 - 31 -

  V. Záznam o uspo řádání archivního fondu a zpracování archivní pom ůcky 
  
 Fond Obecná škola (česká), Habartov zpracovali v roce 2006 a archivní 
pomůcku k tomuto fondu vyhotovili v roce 2007 ve Státním okresním archivu Sokolov 
se sídlem v Jindřichovicích Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák.  
 
 
 
          Eva Vlasáková 
 
 
 
Jindřichovice  30. března 2007     PhDr. Vladimír Vlasák 
   



 - 32 -

 
Inventární seznam  

      
      

Inv. č.:  Obsah a popis:  Čas. rozsah: Číslo evid. jedn.: 
      
  I.  K n i h y    
      
  A. Účetní    
      

1  Pokladní deník                                    1928 – 1932 K  1 
      

    



 - 33 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

Název archivní pomůcky: Obecná škola (česká), Habartov 

Značka fondu: OŠČ Habartov 

Časový rozsah fondu: 1928 – 1932 

Počet evidenčních jednotek: 1 (kniha 1) 

Počet inventárních jednotek: 1 

Rozsah fondu v bm: 0,02 (kniha 0,02) 

Stav ke dni: 30. 03. 2007 

Zpracovatel(é) archivního fondu: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

Zpracovatel(é) archivní pomůcky: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

 


